
 

 

ÚVOD 

Volby do zastupitelstev krajů se uskutečnily potřetí v historii České republiky ve dnech 17. a 18. října 

2008 podle zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů. 

Podle příslušných paragrafů zákona připravili zaměstnanci Českého statistického úřadu závaznou 

metodiku zjišťování a zpracování výsledků voleb a zpracovali programové vybavení.  

Základním článkem pro řádné uskutečnění voleb jsou volební okrsky. Celkem je v Olomouckém kraji 

vytvořeno 923 stálých volebních okrsků. V nich voliči podle místa svého trvalého bydliště mohli uplatnit 

své volební právo. Okrskové volební komise organizovaly průběh hlasování a po uzavření volebních 

místností posoudily platnost jednotlivých hlasovacích lístků, sečetly počty hlasů pro jednotlivé strany 

a přednostní hlasy pro jednotlivé kandidáty. 

V kraji bylo takto vytvořeno 20 přebíracích míst při pověřených obecních úřadech. Úkolem  

vytvořených pracovních skupin bylo převzít zápisy od okrskových volebních komisí, pořídit potřebné 

údaje do personálních počítačů a ověřit jejich správnost, data předat dálkovým přenosem na 

pracoviště Státní volební komise v Praze. Po převzetí a kontrole dat ze všech volebních okrsků v kraji 

pak došlo ke zpracování konečných výsledků voleb a podle příslušných pravidel k přiznání mandátů 

jednotlivým stranám i jejich kandidátům a k určení pořadí jejich náhradníků. 

Výsledky voleb v jednotlivých okrscích byly neprodleně odesílány Státní volební komisi do Prahy, 

kde byly s malým časovým odstupem zveřejňovány na internetových stránkách. V současné době je 

možno si na internetu prohlédnout komplexní výsledky voleb v jednotlivých obcích, počty hlasů, které 

získaly volební strany a počty přednostních hlasů pro jednotlivé kandidáty, a to i v členění podle 

volebních okrsků. Je možno zde rovněž získat informaci o zvolených zastupitelích zastupitelstva kraje 

i jejich náhradnících. Na internetové adrese www.volby.cz jsou k dispozici informace o volbách do 

zastupitelstev obcí a o všech ostatních volbách.  

Předkládaná publikace Volby do zastupitelstev krajů 2008 obsahuje výsledky voleb členěné podle 

okresů Olomouckého kraje, správních obvodů obcí s rozšířenou působností (ORP) a jednotlivých obcí. 

V publikaci naleznete údaje o volební účasti, počty a podíly hlasů pro jednotlivé strany, údaje 

o získaných mandátech a abecední přehled zvolených zastupitelů do zastupitelstva Olomouckého 

kraje. Další částí publikace jsou tabulky s porovnáním výsledků voleb mezi jednotlivými kraji ČR 

a srovnání výsledků voleb do zastupitelstva Olomouckého kraje s předchozími volbami v letech 2000 

a 2004 až do jednotlivých obcí. 

 

Publikace je doplněna volebními grafy a kartogramy. Touto cestou chceme poděkovat za spolupráci 

katedře Geoinformatiky Univerzity Palackého v Olomouci, jejíž studenti nám přiložené kartogramy 

připravili. 

 

6


